
 1 

Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

          
 

Reg. Area n.   24/A     del  25/03/2021 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N.  148                del 25.03.2021 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DI RIFIUTI URBANI 
INDIFFERENZIATI, DI RIFIUTI DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, IGIENE URBANA, 
GESTIONE DEI CENTRI DI RACCOLTA.  
Determina a contrarre (art. 192 D. Lgs. 267/200) – Approvazione bando e disciplinare di gara – 
Liquidazione acconto SUA – liquidazione spese di pubblicità. 
CIG: 8680899878 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

 
Visto che con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti l’Area 

Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del 
D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 

 
 

Premesso: 
 Che in data 19/07/2016, con delibera di Giunta Regionale n. 276, è stato aggiornato il Piano Regionale dei Rifiuti 

con il quale la Regione Calabria si è posto l’obiettivo fondamentale di traguardare un rinnovamento radicale 
delle modalità operative e delle prassi esistenti nella gestione dei rifiuti urbani;  

 Che in data 19/12/2016 con Delibera di Consiglio Regionale n. 156 è stato approvato detto Piano Regionale dei 
Rifiuti;  

 Che il comune di Cirò Marina -Servizio Ambiente-, con il supporto progettuale di Crotone Sviluppo S.p.a., ha 
redatto il Piano Comunale di Gestione dei Rifiuti (P.C.G.R) con i seguenti allegati:  
• Elaborato 1- Indagine preliminare-analisi del territorio della città di Cirò Marina e dinamiche di formazione dei 
rifiuti.  

• Elaborato 2- La progettazione dei servizi di raccolta integrata- linee giuda ed obiettivi strategici  

• Elaborato 3 - Il nuovo servizio di gestione integrata dei Rifiuti - modello gestionale ed organizzativo - 
fabbisogni di servizio – relazione economica e piano finanziario  

• Elaborato 4 - Il progetto di realizzazione del centro di Raccolta;  

• Elaborato 5 - Il regolamento  

• Elaborato 6 - Il piano di comunicazione  

• Elaborato 7 – Bozza Capitolato e disciplinare prestazionale  
 Che tale Piano Comunale di Gestione dei Rifiuti è stato regolarmente approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 16 del 03.04.2017, dando atto che l’importo complessivo per la gestione integrata dei rifiuti, dopo 
l’approvazione della proposta progettuale, dovrà trovare integrale copertura nel relativo bilancio;  

 Che il CONAI, alla luce dell’accordo sottoscritto con la Regione Calabria, ha effettuato un supporto tecnico 
all’Amministrazione Comunale, al fine di migliorare le performance di raccolta differenziata e raggiungere e 
superare il 65%.  

 Che l’Ufficio Tecnico Comunale, ha recepito le indicazioni ricevute dal CONAI ed ha predisposto il progetto per il 
“Servizio di raccolta differenziata rifiuti, igiene urbana e gestione isole ecologiche” con i seguenti elaborati:  
• Capitolato Speciale d’Appalto  



 2 

 

• Allegato 1 – Planimetria con zonizzazione del territorio  
• Allegato 2 - Documento di Valutazione Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I)  
• Allegato 3 - Calcolo degli importi e quadro economico di progetto  
e con il seguente quadro economico di gara: 

 
 

 Che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 01.10.2016, il Comune di Cirò Marina (KR) ha aderito alla 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, 
attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art. 15 della Legge 241/90;  

 Che in data 14.10.2016 è stata sottoscritta la Convenzione Rep. n. 41 disciplinante la gestione in forma associata, 
tra i due soggetti aderenti (CUC di Crotone e Comune di Cirò Marina), delle attività di acquisizione di lavori, 
servizi e beni. 

 Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di Cirò Marina può 
procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 37, comma 4, del d. lgs n. 50/2016;  

 che il Comune di Cirò Marina deve indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DI RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI, DI RIFIUTI 
DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, IGIENE URBANA, GESTIONE DEI CENTRI DI RACCOLTA, di durata 
quinquennale, per un importo complessivo pari ad € 7.096.292,00 iva  esclusa ; 

 Che la somma di complessivi € 7.805.921.20 (IVA inclusa) occorrente per la realizzazione degli interventi di cui 
trattasi risulta finanziata con fondi regionali e propri di bilancio e allocata sul capitolo 1880 del Bilancio 2021-
2021;  

 che nel rispetto dell’art. 6, lettera b1) della convenzione, questo ente deve procedere all’adozione della 
determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del D.Lgs 267/2000, all’individuazione dei criteri di valutazione 
delle offerte e rimandare alla SUA-CUC l’incarico di compiere tutte le attività inerenti lo svolgimento e la 
proposta di aggiudicazione della gara, in particolare la redazione degli atti di gara (bando, disciplinare di gara, 
modulistica), restando in capo all’Ente Aggiudicatore la stipulazione del contratto; 

 che la Stazione appaltante, al fine di rendere l’azione amministrativa più trasparente e imparziale, intende 
utilizzare nello svolgimento della procedura di aggiudicazione dell’appalto, la piattaforma digitale della 
Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 che questo ente ha trasmesso alla Stazione Unica Appaltante gli elaborati di gara di cui sopra al fine di 
predisporre gli atti di gara necessari per procedere alla indizione della gara di appalto 

 Che la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza ha predisposto il bando di gara dal quale risulta 
che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs n. 50/2016) con l’utilizzo della 
piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs n. 50/2016), con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, a 
norma dell’art. 95 - comma 3 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e di  20 
punti all’offerta economica;             

 
 



 3 

 Che in ottemperanza alle disposizioni degli artt.  29 - commi 1 e 2 - del d. lgs n. 50 del 2016, occorre procedere 
alla pubblicazione degli atti di gara sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,  sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, su n. 2 
quotidiani a diffusione locale e n. 2 quotidiani a diffusione nazionale,  all’Albo Pretorio del Comune di Cirò 
Marina, all’Albo Pretorio della Provincia di Crotone, nonché sui rispettivi siti web istituzionali (http:// 
www.comune.ciromarina.kr.it - https://sua.provincia.crotone.it) prevedendo un termine di ricezione delle 
offerte non inferiore a 30 giorni dalla data di pubblicazione; 

 Visto il preventivo pervenuto della Società Info srl.  dell’importo di € 687,00 I.V.A. compresa, per la pubblicazione 
del citato bando di gara e considerato lo stesso economicamente conveniente; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del preventivo suddetto; 

Precisato che la somma di complessivi € 687,00 IVA compresa a tal uopo occorrente trova imputazione tra le somme a 
disposizione del quadro economico di progetto approvato con  deliberazione n. 30 del  11/03/2021; 
Atteso: 

 Che il Responsabile del procedimento, in coordinamento con gli uffici preposti, provvederà a curare la pubblicità 
della gara per come sopra citato; 

 Che ai sensi dell’art. 58 del citato d. lgs n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto sarà gestita interamente 
mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone nel rispetto delle disposizioni del codice; 

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione 
del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto, in proposito, che con l’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare ad un valido operatore 
economico, attraverso una selezione proficua, l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DI 
RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI, DI RIFIUTI DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, IGIENE 
URBANA, GESTIONE DEI CENTRI DI RACCOLTA; 
Richiamata la sopra menzionata Convenzione sottoscritta dal Comune di Cirò Marina con la Provincia di Crotone per la 
gestione della procedura di affidamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture che la normativa richiede di 
svolgere tramite soggetti aggregatori sovra comunali (CUC); 
Preso atto che a norma dell’art. 16, comma 2, della Convenzione gli enti aderenti contribuiscono ai costi della SUA/CUC, 
provvedendo ad inserire nei quadri economici dei progetti una quota variabile da versare alla CUC in funzione del tipo di 
finanziamento (fondi esterni al bilancio dell’Ente = 1% sull’ammontare dell’appalto; fondi di bilancio dell’Ente = 0,5% 
sull’ammontare dell’appalto) nonché dell’importo a base di gara (per i soli appalti finanziati con fondi esterni al bilancio 
dell’Ente di importo superiore ad 1.000.000,00 € = 1% di 1.000.000,00 + lo 0,5% sulla differenza tra l’importo dell’appalto 
ed 1.000.000,00 €); 
Considerato che, essendo la gara in oggetto finanziata con fondi regionali e propri di bilancio, alla CUC è devoluta  una 
quota pari ad €     35.481,46;     
Ritenuto che l’incentivo da corrispondere alla Centrale di Committenza della Provincia di Crotone, ex art.113, comma 5, 
del d.lgs n. 50 del 2016, è un’entrata a destinazione vincolata, ai sensi della lettera d) comma 3, dell’art. 180 del TUEL, da 
versare prima della pubblicazione del bando di gara; 
Ritenuto, quindi, nel rispetto dell’art. 6 lett. b1) della Convenzione suddetta di procedere, per quanto di competenza del 
Comune di Cirò Marina, all’adozione della determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
all'individuazione dei criteri di valutazione delle offerte e di rimandare alla CUC l’incarico di compiere tutte le attività 
inerenti lo svolgimento e l’aggiudicazione della gara in oggetto secondo la normativa vigente, in particolare la redazione 
degli atti di gara (Bando di gara, Disciplinare di gara e Modulistica), restando in capo al Comune la stipulazione del 
contratto; 
Ritenuto di impegnare la cifra di  € 35.481,46 sul Capitolo 1880 del Bilancio 2021-2023 in favore della SUA/ CUC per le 
funzioni da svolgere, ai sensi dell’art. 113, comma 5, del d.lgs n. 50 del 2016 e dell’art. 16, comma 3, della Convenzione su 
citata; 
Ritenuto di liquidare la cifra di  €  17.740,73,  pari ad un acconto del 50% dell’impegno, in favore della SUA/ CUC per le 
funzioni da svolgere, ai sensi dell’art. 113, comma 5, del d.lgs n. 50 del 2016 e dell’art. 16, comma 3, della Convenzione su 
citata; 
Ritenuto, altresì, di impegnare e liquidare la cifra di €  687,00 I.V.A. compresa occorrente per le spese di pubblicazione (v. 
supra) sul medesimo Capitolo 1880 del Bilancio 2021-2023; 
Visti il bando  ed il  disciplinare di gara predisposti dalla Centrale di Committenza della Provincia di Crotone che sono 
allegati alla presente determinazione e ritenuto di doverli approvare; 
Richiamato l’art. 3 della legge n. 136/2010, il quale prevede che per consentire la tracciabilità dei flussi finanziari e 
prevenire infiltrazioni di tipo criminale, gli operatori economici coinvolti in appalti pubblici e i soggetti destinatari di 
finanziamenti pubblici ( appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate 
a lavori, a servizi e forniture pubbliche nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei ) dovranno 
utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche commesse. Gli operatori sopra indicati dovranno pertanto 
indicare: 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/
https://sua.provincia.crotone.it/


 4 

 gli estremi identificativi dei c/c bancari o postali dedicati con indicazione della commessa a cui sono dedicati; 
 le generalità e il codice fiscale delle persone destinate ad operare sugli stessi; 

 
 
Considerato: 

 che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla citata Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. all’affidando 
appalto è stato assegnato il seguente CIG: 680899878; 

 che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il 
seguente:  F89J21002480006 

 Precisato che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata all’Ing. Giuseppe Marino; 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
• Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 

267/2000; 
• Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
• Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DI RIFIUTI 

URBANI INDIFFERENZIATI, DI RIFIUTI DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, IGIENE URBANA, GESTIONE 
DEI CENTRI DI RACCOLTA per un importo complessivo pari ad € 7.096.252,00 (diconsi Euro 
settemilionivantaseimiladuecentonovantadue/00) oltre IVA, compreso oneri per la sicurezza pari a complessivi € 
46.590,00 (diconsi Euro quarantaseimilacinquecentonovanta/00); 

2) di stabilire che l’appalto de quo sarà aggiudicato mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs n. 50/2016) con 
l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs n. 50/2016), con il criterio dell’ offerta economicamente più 
vantaggiosa, a norma dell’art. 95 - comma 3 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con attribuzione di 80 punti all’offerta 
tecnica e di 20 punti all’offerta economica; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 58 del citato d. lgs n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto sarà gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone nel rispetto delle disposizioni del codice; 

4) di approvare lo schema del bando e disciplinare di gara, contenenti tutte le condizioni di partecipazione 
all’appalto, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

5) di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 
clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel bando di gara, nel disciplinare e 
negli atti tecnici;  

6) Che in ottemperanza alle disposizioni  degli artt.  29 - commi 1 e 2 - del d. lgs n. 50 del 2016, occorre procedere 
alla pubblicazione degli atti di gara sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,  sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, su n. 2 
quotidiani a diffusione locale e n. 2 quotidiani a diffusione nazionale,  all’Albo Pretorio del Comune di Cirò 
Marina, all’Albo Pretorio della Provincia di Crotone, nonché sui rispettivi siti web istituzionali (http:// 
www.comune.ciromarina.kr.it - https://sua.provincia.crotone.it) prevedendo un termine di ricezione delle 
offerte non inferiore a 30 giorni dalla data di pubblicazione; 

7) di approvare, a tal uopo, il preventivo prot. n. 0338 del 21/01/2021 dell’importo di € 687 I.V.A. compresa, 
provvedendo contestualmente ad impegnare detta somma, già prevista nel quadro economico di progetto 
approvato in forza della richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 11/03/2021; 

8) di disporre che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 
curare la pubblicità della gara per come sopra citato;  

⇒ di procedere, conseguentemente, al versamento della cifra di € 17.740,73 a titolo di acconto del 50% di 
contributo di funzionamento S.U.A. - C.U.C., quale quota da destinare al personale della SUA/CUC ai 
sensi dell’art. 113 comma 5 del D.lgs 50/2016; 

9) di precisare che il predetto importo dovrà essere versato sul c.c. della tesoreria dell’Amministrazione 
Provinciale di Crotone, n. 218200, ABI: 01005, CAB:22200, con la seguente causale: 

a) 17.740,73  - anno 2021 gara rsu comune di cirò marina- acconto quota fondo incentivante a destinazione 
vincolata ex art. 113, comma 5, del d.lgs n. 50 del 2016 per il personale della CUC della Provincia 
di Crotone. Codice IBAN della Provincia di Crotone:IT68F0100522200000000218200; 
 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/
https://sua.provincia.crotone.it/


 5 

10) di precisare altresì che la somma di complessivi € 7.805.921.20 occorrente per la realizzazione degli 
interventi di cui trattasi risulta finanziata con fondi regionale e fondi propri comunale e allocata sul capitolo 
1880 del Bilancio 2021; 

11) di dare atto che: 
  il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il 

seguente: F89J21002480006; 
 il codice CIG assunto, ai sensi della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a mezzo collegamento telematico 

al portale ANAC  è: 8680899878; 
 

12) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Marino; 
13) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di 

Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di competenza, nel rispetto dei 
convenuti accordi; 

14) Di disporre che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, anche 
mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 
interessati; 

15) Di procedere alla pubblicazione della presente determina sull’ Albo pretorio dell’Ente;  
 

 
 
      Cirò Marina lì, 25 Marzo 2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                                 F.to Ing. Giuseppe Marino     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 

 
 

 
 
 
 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 
Importo da 
impegnare 

Mission
e 

Programma Titolo Riferimento 
Bilancio 

Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

€ 7.805.921,20    2021-2023 1880 09 03 1 
        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
    Cirò Marina, lì 25 Marzo 2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
   F.to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  25.03.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              _______________________ 

 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 25/03/2021 R.A.P. N 381 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 
 
 
 
 

 


	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
	D E T E R M I N A


